

# CHWIŁA

Dziennik dla spraw politycznych, społecznych i kulturalnych

Redakcja i Administracja ul. Podwale 3. I. p. Konto P. K. O. 142:254.

Sygnier ogłoszeń, prenumeraty i pojedynczej sprzedaży: Pasat Hausmana 3. I. p. — Tel. 28-16.

Telefon redakcji: 322. Administracji: 27-68.

Redakcja: bezcenne ogłoszenia wycenione.

Cena egzemplarza 20 groszy

PRENUMERATA: Miesięczna we Lwowie 5 zł, zamiejsc. 5:50, zagranicą 6 zł

CENA OGŁOSZEŃ: Taryfa w złotych: Zwyczajne ogłoszenia za wiersz jednoosobny rozkładu 18 gr., nadciężne i nekrologia za wiersz dwaosobny 40 gr., komunikaty i wiadomości polityczne 55 gr., w tekście i przed kroniką 70 gr., ogłoszenia na pierwszej stronie 80 gr., gratulacje i zawiadomienia sąreżynowe i ślubne za wiersz milim. 60 gr., najmniej 10 wierszy 6 zł. Drobnie ogłoszenia za słowo 10 gr., matrymonialne 12 gr., dla posad poszukujących 6 gr., drukowana drukami podwójnie.  
Cała stronica ostatnia ..... 300 zł.  
Pół stronicy ostatniej ..... 150 zł.  
Cała stronica pierwsza pod nagłówkiem 800 zł.  
Ogłoszenia sgraniczone o 25 procent drożej.

## Nowy spór polsko-gdański przed trybunałem haskim.

GDANSK. 30. 12. (PAT.). Dnia 6 lutego 1928 odbędzie się przed międzynarodowym trybunałem sprawiedliwości w Hadze rozprawa celem rozstrzygnięcia kwestji, czy sądy gdańskie są właściwe dla rozpoznawania sporów wynikających pomiędzy kolejarzami gdańskimi a polskim zarządem kolejowym. Rozprawie tej przewodniczyć będzie prof. Anzilotti. We wspomnianej wyżej sprawie chodzi o uzurpowanie przez wolne miasto Gdańsk prawa, by kolejarze gdańscy, pełniący służbę w polskiej administracji kolejowej mogli wno-

sić przed sądy gdańskie skargi przeciw polskiemu zarządowi kolejowemu. Trybunał w Hadze ma orzec: 1) czy kolejarze przyjęci przez polski zarząd kolejowy ze służby gdańskiej mają prawo wnoszenia przed sąd gdański skarg wynikających na ile pretensji pieniężnych, 2) czy sądy gdańskie są kompetentne do tego rodzaju procesów, 3) czy polski zarząd kolejowy obowiązany jest uznać i wykonać wyroki wydane w tych sprawach przez sądy gdańskie.

## Co jeszcze ciąży na stosunkach polsko-niemieckich.

ROKOWANIA BĘDĄ PODJĘTE 12. STYCZNIA.

WIEN. 30. 12. (PAT.). „Noue Freie Presse“ otrzymała z Berlina od pewnej osoby politycznej następujące informacje: Między Francją a Włochami do rokowań jeszcze nie doszło. Mają się one rozpocząć dopiero po przybyciu do Rzymu nowego ambasadora francuskiego.

Informator „N. Fr. Presse“ oświadczył dalej, że wiadomość o zamierzonej rewizji planu Dawesa nie jest uzasadniona. Ameryka nie myśli o rewizji, ani też o ogólnem uregulowaniu długów wojennych.

Co dotyczy Rosji to sytuacja tam nie jest wyjaśniona. Pewne oznaki wskazują na wstrząśnienie struktury wewnętrznej państwa sowieckiego. Dowodem tego jest, że Rosja obecnie zdaje się nie jest zdolna do akcji i na zewnątrz. Tak np. na stracenie urzędników rosyjskiego konsulatu w Chinach odpowiedziała tylko notami dyplomatycznymi. Informator dziennika omówi następnie obszernie stosunki polsko-niemieckie, oświadczaając, że doznały one w ostatnich czasach pocieszającej poprawy, co zawdzięczać należy marsz. Piłsudskiemu i min. opr. zagr. Zaleskiemu. Jak zaznaczyła owa osobistość, przy spotkaniu między marsz. Piłsudskim a min. Stresemannem w Genowie nie poruszano wielkich zagadnień politycznych.

W czasie śniadania, na którym Briand przedstawił obu mężów stanu, informował się marsz. Piłsudski m. in. o kilku oficerów nie-

mieckich, których poznał w czasie wojny światowej. Marszałek wspominał także, bez żadnego rozgoryczenia, o swoim pobycie w więzieniu magdeburckim. Zdaniem informatora „N. Fr. Presse“, pewnem obciążeniem stosunków polsko-niemieckich jest nadal kwestja litewska, choć rząd niemiecki bardzo mało sympatii żywi dla dyktatora litewskiego.

WARSZAWA, 30. 12. (AW.). Delegacja niemiecka do rokowań handlowych polsko-niemieckich wraca do Warszawy w d. 12. stycznia 1928 r. Wznowienie rokowań w sprawie traktatu handlowego między obu państwami rozpocznie się dopiero po 15. stycznia.

BERLIN, 30. 12. (PAT.). Półrządowa „Deutsche Diplomatische Politische Korrespondenz“ zamieszcza artykuł omawiający bilans rokowań handlowych niemieckich za rok ubiegły. Artykuł ten podkreśla, że celem do którego zmierzają obecne rokowania polsko-niemieckie, nie jest definitywny traktat handlowy, lecz tymczasowa umowa częściowa, mająca usunąć główne zapory na drodze do nawiązania normalnych stosunków gospodarczych między Polską a Niemcami, oraz uregulowanie sprawy wywozu ważnych produktów z obu krajów. W rokowaniach tych jednak nie mają być rozstrzygane we wszystkich szczegółach kwestje taryfowe, gdyż równaloby się to przedłużeniu negocjacji traktatowych na daleką metę.

## Sprawa uposażeń urzędniczych będzie załatwiona.

WARSZAWA, 31. 12. (Tel. wł. „Chwilę“). Gazeta Warszawska Poranna podała wiadomość, jakoby rząd nie miał wogóle zamiaru załatwienia sprawy uposażeń urzędniczych. Jak się dowiadujemy ze źródeł najbardziej miarodajnych, sprawa ta jest

w dalszym ciągu aktualną. W najbliższych dniach będzie przedmiotem ostatecznej decyzji Rady Ministrów i to prawdopodobnie już na najbliższym jej posiedzeniu, tak, że należy przypuszczać, że odnośnie rozporządzenia wejdzia w życie jeszcze w ciągu

GDAC ZA WZOREM MIAST STOLECZNYCH OTWORZYŁEM PRZY KAWIARNI WIEDENSKIEJ W STRYJU

### BAR FAMILIOWY

WYTWORNIE I ELEGANCKO URZĄDZONY. -- RENDES-VOUS ELEGANCKIEGO ŚWIATA. -- CODZIENNE PRODUKCJE TANECZNE SIŁ ZAGR.

**Józef Rosenberg**  
Właściciel Kawiarni Wiedeńskiej w STRYJU.

stycznia, Posiedzenie Rady Ministrów odbędzie się bezpośrednio po przyjeździe marsz. Piłsudskiego do Warszawy tj. po Nowym Roku. —

### ORGANIZACJA POWSZECHNEGO SZKOLNICTWA

WARSZAWA, 30. 12. (PAT.). W dniach od 5 do 10 grudnia obradowała zwolana przez ministerstwo oświaty konferencja wizeratorów i naczelników wydziałów szkolnictwa powszechnego ze wszystkich okręgów szkolnych. Konferencja ta była poświęcona sprawom organizacji szkolnictwa powszechnego, ze specjalnem uwzględnieniem sieci szkolnej komasacji szkół powszechnych, programu organizacyjnego szkół powszechnych, potrzeb budownictwa szkolnego i wyniku spisu dzieci w wieku szkolnym. W posiedzeniach brał udział również minister Dobrucki.

### W JAPONII

TOKIO, 30. 12. (PAT.). (Radio). W dniu dzisiejszym otwarta została pierwsza na dalekim Wschodzie linja kolei podziemnej. Linja ta ma 2 i pół kilometra długości.

TOKIO, 30. 12. (PAT.). (Radio). W północno-zachodniej Japonji szaleją wielkie burze śnieżne. W wielu punktach przerywany został ruch kolejowy. Zachodzi obawa, że burze pociągnęły za sobą ofiary w ludziach.

### ARESZTOWANIE ALZACKICH MINISTRÓW

STRASSBURG, 30. 12. (PAT.). W mieście Treis aresztowano głównych przywódców autonomistów, mianowicie księdza Paschauera, Schalla, redaktora naczelnego i Thomanna, zarządzającego dziennikiem „Ankunft“, wreszcie Heisachera, skarbnika „Hessensbundu“.

**Najmilsza niespodzianka Sylwestrowa w Kwie „LEW”**  
 Niezrównani artyści-komicy świata w swej arcywesołej komedji, przewyższającej pod każdym względem wszystkie dotychczasowe p. t.:  
**PAT, PATACHON I WIELORYB**  
 HUMOR, TEMPO, WERWA, SMIECH OD PIERWSZEJ DO OSTATNIEJ SCENY  
 Program dla wszystkich dozwolony. Przez pierwsze 4 dni niżki, bilety wonego wstępu i passepirtout nieważne.  
 15664

**Pijcie tylko wina palestyńskie „KARMEL”**  
 jedynie najlepsze na świecie ze znakiem ochronnym jak obok. Hurtowna sprzedaż dla Małopolski  
**Tow. „KARMEL”, Lwów-Zalesienie - telefon 6-01.**



**Kuchnie ruchome - chleb głodnym.**

LWÓW, 31 grudnia.  
 Tow. Schronisko dla bezdomnych, które w swej kuchni przy ulicy Boimów 29 wydaje codziennie 600 pożywnych mięsnych obiadów — postanowiło rozszerzyć swą działalność dla jak największej rzeszy najbiedniejszych i w tym celu zorganizowało akcje kuchni ruchomych. Przy poparciu wojskowości i Zarządu miasta udało się uzyskać dwie kuchnie polowe, które objęzdzają będą dzielnicę żydowską: 1) pl. Teodora, 2) pl. Misjonarski, 3) róg ul. Szpitalnej - Bernsteina, 4) róg Słonecznej - Pod Dębem — i rozdawać ciepłą strawę za opłatę 5 gr. za porcję, wedle możności z chlebem.  
 Urzeczywistnienie wydawania chleba do zupy, zależne jest od szerokości warstw spo-

życzeństwa, do którego Towarzystwo zwraca się z gorącą prośbą, aby zgłosiło swój akces do akcji „chleb — głodnym” i ofiarowało przez okres zimowy (t. j. styczeń, luty i marzec) jeden względnie większą ilość chleba tygodniowo na cel tak humanitarny.

Gdy zważymy, że zapotrzechowanie dzienne wynosić będzie zwyż 100 bochenków chleba na tysiąc zup, zgłoszenia muszą być bardzo liczne i doraźne.

Datki względnie zgłoszenia na chleby przyjmuje Schronisko przy ul. Boimów 29 (Tel. 43-46). Datki na ten cel złożyli do dziś z rozpoczęciem akcji pp.: Dyr. Jakób Landau 50 zł., Prezes Fränkel 20 zł., Wanda Maschlrowa 10 zł.

**Preliminarz budżetowy na r. 1928 Gminy żydowskiej we Lwowie.**

LWÓW, 31 grudnia.  
 (t) Jak już wczoraj donieśliśmy zatwierdziła Rada Gminy żyd. we Lwowie na swem posiedzeniu z dnia 29. grudnia przedłożony jej przez ref. r. Jaegera preliminarz budżetowy, przyczem wyraziła mu z tej racji podziękowanie za kierowanie referatem finansowym. Z preliminarza, który zamyka się ogólnym niedoborem w sumie 281.160 zł. wyjmujemy następujące cyfry.

W rozchodach przewiduje preliminarz wydatki:  
 funduszu gminnego w wysokości 1.086.280 zł.  
 „ szkolnego „ 117.890 „  
 „ sierót „ 119.385 „  
 „ szpitala i domu starców 464.700 „  
 razem rozchody 1.788.255 zł.

W funduszu gminnym przewidziane są wydatki na:  
 duszpasterstwo  
 107.500, koszernie rzeżanie (pobory rzeżaków, rzeż bydła w okolicy itd.) 175.500, subwencja dla synagog i bóżnic 5.000, koszta urządzenia nabożeństw dla więźniów 1.000, zarządowi templum 1.500.

W dziale szkolnictwa i oświaty przeznaczono 15.000 zł. jako subwencje na utrzymanie szkół ludowych, zaś na bibliotekę gminną 20.000. Razem przeznaczono na działo oświaty 2 procent.

Działo dobroczynności i opieki społecznej zawiera m. in.: Subwencja dla zakładu Sierót 40.000, koszta zaopatrzenia i przyodziewania b. wychowanków zakładu sierót 8.500, wsparcia dla młodzieży szkół powsz. i śr. (książki i odzież) 10.000, subwencja dla Keren Hajessed 10.000, subw. dla Keren Kajemeth 3.000, organizacja Związku Gmin 3.000, opieka nad zażytkami sztuki żyd. 3.000, subwencje na cele dobroczynne, naukowe, kulturalne i sportowe 115.000, subwencja dla Trupy Wileńskiej i teatru żydowskiego (razem!) 3.000. Na rytynalne wyżywienie przewidziane budżet sumę 66.800 zł., więc blisko 4 procent.

Na zarząd gminy przeznaczona się 102.900, z czego: 4.600 na sprawy syndykackie, 58.300 płace urzędników, 14.300 płace personelu pomocn., 17.700 woźni, a 8.000, jako remuneracje.  
 Emerytury, pensje wdowic i zaopatrzenia wynoszą 26.140 zł.

Na umorzenie długów przewiduje budżet 100.000, a to: Miejskiej Kasie Oszez. 20.000, zwrot chwilowych pożyczek 80.000, Fundusz dyspozycyjny komisarza rząd. wynosi 3.000, zaś Przełożenia 10.000. Na koszta ożoenia katastrof ludności żyd., którego brak dotkliwy dawał się odczuwać, dotowano 19.000.

Budżet liczy się naturalnie z przeprowadzeniem wyborów do Gminy żydowskiej, nakazanych przez dekret o gminach żyd. i przeznaczona na ich koszta 20.000.

Kasa zaliczkowa (dla kupców i rzemieślni-

**NADESLANE.**

Zawiadamy, że ślub nasz odbył się we Lwowie dnia 11 grudnia 1927.  
 Dr. Józef i Anda z Mundów Ambosowie, 15457 Bredy.

**Łódzki Bank Depozytowy S. A. we Lwowie, ul. Kościuski 8.**

przyjmuje WKŁADKI na KSIĄŻECZKI OSZCZEDNOŚCIOWE na DOGÓDNYCH WARUNKACH tak co do oprocentowania, (obecnie siedem procent), jak i terminów wypowiedzenia. Wpłata gotówki następuje TYLKO ZA PODPISEM UPRAWNIENEGO, tak że nawet W RAZIE ZGUBY KSIĄŻECZKI lub przywłaszczenia przez trzecie osoby — WYKLUCZONE SĄ NADUZICIA.

Dla LOKATY POSAGÓW posiada bank specjalne urządzenia, a w szczególności wydaje na żądanie obu stron odpowiednie pokwitowania lub listy.

PODATEK od kapitałów i rent — PŁACI BANK. 15618

Moja teściowa powiedziała, że za pół kilo herbaty

**LYONS'a**  
 odda pół życia. Nieśe przeto do domu cały kilogram tej świętej herbaty.  
 Niech żyje  
**LYONS.**

ków) otrzymuje jedynie 50.000 zł., podczas gdy mikwah i rytualna rzeźnia drobiu 75.000.

Biblioteka gminna otrzyma wreszcie swój budynek kosztem 45.000.

Na szkołe Kohna dotowano 50.500, szkole guchoniemych 5.500, na naukę j. z. hebrajskie go, b. ważną pozycję, która dzięki usilnym staraniom w dalszym ciągu będzie wzrastać, 24.000 zł.

Na lekarzy szkolnych przewiduje budżet tylko 2.640.

Fundusz sierót przewiduje wydatki: Zarząd 15.185, koszta wyżywienia i przyodziewania wychowanków 68.500.

Fundusz szpitala i domu starców: wyżywienie 80.000, lekarstwa 25.000, płace lekarzy 21.000, urzędników 24.500, personelu pielęgniarskiego 20.500, służby 30.000, łazienki (ul. Bóżnicza) 40.000, wydatki na cementarz 23.160, cementarz stary 7.200.

Dochody dzielą się również na cztery grupy: W fund. gminnym przewidziano taksy od zapowiedzi 30.000, opłatę z rzezi bydła i drobiu 400 000, opłaty od mąki psocjalnej (Kimeche de Pasche) 25.000, ofiary dla biednych 20.000.

Podatek wyznaniowy ma dać przypuszczalnie 400.000.

Rada Miejska przeznacza jako subwencje dla Kahału sumę śmiesznie małą 8.000 zł. — Istnieje jednak uzasadniona nadzieja, że suma ta zostanie poważniej zwiększona. Magistrat przeznacza w dalszym ciągu na utrzymanie 30 sierót 12.045 zł.

W dziale funduszu szpitala przewiduje budżet: 150.000 z ofiar przy pogrzebach, dochody z realności 67.550, koszty leczenia 70.000, taksy pogrzebowe 48.000.

Deficyt przewidywany prawdopodobnie się zmniejszy przez zwiększenie dochodów.

Zarząd Schroniska dla bezdomnych przy ul. Boimów 29, wyraża serdeczne podziękowanie WP. Benedyktowi Rentschnrowi za 50 obiadów w sumie 80 zł. i Szanownym urzędnikom Domu Bankowego O. Grussa za dar w kwocie zł. 50, jako nieprzyjętą gratyfikację. 15641

**Dr. I. BETTER**  
 ordynuje w sezonie zimowym W KRYNICY, WILLA „KRAKUS”.

**Zniżone ceny nabiału dostarczanego przez Mleczarnię Mlejsk. Zakładu Apropizacyjnego**  
 1 litr mleka pełnego w butelkach 0.50 gr.  
 1 litr mleka pełnego t. z. dla dzieci 0.58 gr.  
 1/4 l. śmietanki słodk. lub kwaśn. 0.50 gr. (z dostawą do domu o 2 gr. więcej).  
 1 litr mleka pełnego na miarę 0.42 gr.  
 1 kg. masła czerstowego zł. 6.80 gr.  
 1 kg. sera trapiśtów zł. 3.—  
 1 szt. sera śmietankowego 0.25 gr.  
 Zamówienia przyjmuje kantor przy PLACU BEMA 1. 11, tel. 23 96, oraz wszystkie sklepy mlejskie. 15645

**PODZIĘKOWANIE.**

W. Panu Dyrektorowi Tymcz. Wydziału Samorządowego Aleksandrowi Łatkowskiemu lokatorzy Gmachu Samorządowego przy ul. PODLEWSKIEGO 1. i MICKIEWICZA 2. za wstrzymanie rumacji wskutek zezwolenia Tymcz. Wydziału Samorządowego i pozostawienia nas w dalszym używaniu w lokalach przez nas wynajętych, składają serdeczne podziękowanie

S. Halpern, Barbara Neumann, Eliasz Gorstenfeld.